Vnde intelligimus de conuerſo, & patrem filij hoc nomine de peculio teneri, & filium ipſum teneri, etiam ſi quid in caſtrenſi peculio non habeat. Hæc conſtitutio loquitur nominatim de filiofamilias milite, & eo, qui vere caſtrenſe peculium habeat. Quæro: An hæc conſtitutio etiam ſit porrigenda ad eos filios familias, qui quaſi caſtrenſe peculium habent, vt patronos, aduocatos, magiſtratus, iudices, & ſimiles perſonas? Dixerit aliquis eſſe porrigendam, quia hæc peculia caſtrenſia, ſeu quaſi caſtrenſia, eodem loco ex conſtitutionibus habentur, *dict. §. 1. in fin. Inſtitut. quibus non eſt permiſ. fac. reſtam. l. vi. ſupra de inoff. reſtam. l. 1. §. nec caſtrenſe. de collat. bonor.* Reſpondeo, Magis eſſe, ne hæc conſtitutio ad alios filios familias pertineat, quam milites, hæc ratione: Quia hæc conſtitutio nominatim de filiofamilias milite loquitur.

Hæc autem in interpretatione legum poſteriorum regula certa traditur, quoties poſteriore legis ius veteri emendatur, ſi quid in ea lege ſpecialiter comprehenſum non eſt, id verum legum & conſtitutionum regulis relictum intelligi debere, *leg. præcipimus, in fine, infra de appellat.* Proinde ius vetus in hac re de filiofamilias, conſtitutum ſeruabitur, vt ſcilicet filiofamilias, qui quaſi caſtrenſe peculium habeant, teneantur illi qui

dem, ſed vſque ad quantitatem huius peculij, *ex dicta leg. 1. & 2. ff. eodem.* Huc accedit, quod ratio, qua Iuſtinianus in hac lege vitur, non conuenit filiis familias, qui quaſi caſtrenſe peculium habent, ſed ſolis militibus. Ratio enim hæc eſt: Quia ex præſumptione creditur filius familias miles pecuniam non impediſſe, niſi in cauſis caſtrenſes. Hæc præſumptio in milite iuſta eſt, quoniam miles quotidie multis rebus indiget ad præliandum, gladiis, clypeis, armatura, & aliis rebus. At aduocati & ſimiles, clientes ſuos defendunt, non clypeis, aut armis, ſed ingenij viribus & lingua, & conſilio, vt eſt in *leg. aduocati. ſupra de aduoc. diuerſ. iudic.* Multo minus videtur ratio huius conſtitutionis referri debere ad filios familias, qui ſtudiorum cauſa alicubi degunt. Nam Bartolus annotauit ex hoc loco, quemadmodum præſumitur miles pecuniam impendere in cauſis caſtrenſes, quaſi tractat, ſic conſentaneum eſſe exiſtimari filium familias, qui ſtudiorum cauſa alicubi agit, impendiſſe ſibi pecuniam creditam in ſtudia, & vſus ad ſtudia neceſſarios, vt ſic pater ex eo mortuo teneatur. Sed non recte hæc comparantur. Primum, filius familias miles cum ſtudioſo. Nam Bartolus intelligere debebat, milites Romanos non eſſe tales, quales ſunt noſtri temporis. Illi enim erant perpetuo in exercitu, ſub imperio & poteſtate Imperatorum & Ducum, vt apparet ex pœnis conſtitutis, adueſtus deſertores & emanſores, in *leg. 2. & toto tit. ff. de re milit.* Illic reuera non poterant facile milites impendere pecuniam, niſi in cauſis militares.

At ſtudioſi, qui in ſtudiis degunt, ſub nullius imperio publice continentur, quin poſſint pro ſuo arbitrio gerere, quæ debent, tamen ſi licentia contra officium ſit. Præterea filius familias miles ideo ex mutuo teneretur, quia pro patrefamilias habitus in cauſis caſtrenſibus. At filius familias ſtudiorum cauſa alicubi degens, quacunque ex cauſa mutuum accipiat, ſemper filius familias eſt, & pro tali habetur. Proinde hoc mutuum patri, cuius eſt in poteſtate, nocere non debet, ſed patri tribuendum eſt, ne aut filius corrumpatur, aut vires patris inſidietur, propter onus æris alieni contracti, vt eſt in *§. penult. Inſtitut. quod cum eo.* Nihil igitur in his ſimile videtur, ſed conſtitutio hæc Iuſtiniani intra fines hic præſcriptos contineri debet.

AD TITVLVM XXIX. COD.

AD SENATVS CONSVLTVM

Velleianum.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

1. Senatufconſulti Velleiani ſumma.
2. Mulier ſi intercedat pro alio, conueniri non poteſt, ſed ius eſt exceptio pro S Cti Velleiani.

EX liberis hominibus, & iis, qui conſenſu ſuo obligari poſſunt, duo ſunt genera eorum, qui ex contractibus ſuis ciuilitate non tenentur. Filius ſam. ex pecunia ei credita, & mulier, ſi pro aliis intercedat. Prius effectum eſt Senatufconſulto Macedoniano, de quo ſupra. Poſterius Senatufconſulto Velleiano. Vnde recte hæc Senatufconſulta hic coniunguntur in hac quaſtione, cum quaeritur: *At omnes ex contractibus ſuis obligentur?* Velleianum S Cti referuntur in *l. 2. ff. eodem.* Summa ¶ Senatufconſulti hæc: *Ne mulieres intercedant pro alijs.* Si intercedat effectus hic eſt duplex: Nam in perſona ¶ mulieris cauetur, ne eo nomine adueſtus mulierem petio actioe ſit, id eſt, ne ſit actio in rem, aut in perſonam. In rem, ſi res eius ſint obligatae pro alio. In perſonam, ſi ipſa ſe obligauit, vt interpretati ſumus initio Senatufconſulti Macedoniani. Et hoc tunc contingit, cum conuenit mulierem pro alio interceſſiſſe. Quod ſi de eo ſit controuerſia, tunc datur quidem actio adueſtus mulierem, ſed ita, vt mulier detur exceptio Senatufconſulti, qua ſe tueatur. Quod quomodo ſiat, diximus in principio tituli ſuperioris. Hinc eſt illa exceptio Velleiani, cuius mentio paſſim occurrit, *leg. 2. l. ſi mulier. infra hoc titul. l. qui exceptionem. ff. de condiſt. indeb.* In perſona etiam creditoris hic effectus eſt S Cti, vt ſi forte per interceſſionem mulieris liberatus ſit, & principalis debitor, pro quo mulier interceſſit, tunc, vt mulier defenditur exceptione Senatufconſulti

sunt, sic & creditori consuletur: ne suam actionem amittat: ideo & creditori aduersus veterem debitorem actio restituitur, l. si mulier. infra h. t. Quid sit, mulierem intercedere, declaratur in leg. 1. 2. & 4. hic.

Ad L. Mulieribus. 1.

Mulieribus quidem, quæ alienam obligationem suscipiunt, vel in se transferunt, si id contrahentes non ignorent, Senatusconsulto subuenitur. Sed si pro alijs, cum obligata non essent pecuniam exsoluerint, intercessione cessante, repetitio nulla est.

S V M M A R I A.

- 1 Senatusconsultum Velleianum in usu iuris quomodo appelletur?
- 2 Mulier quando intercedere dicitur?
- 3 Mulier pro alio intercedens Velleiano iuuatur.
- 4 Mulier quibus modis se pro alio obligare intelligatur?
- 5 Nouatio quid?
- 6 Fideiussores pro alijs obligantur.
- 7 Mulier quando se sola ream constituat?
- 8 Mulieribus deceptis, non decipientibus S Cto Velleiano consulitur.
- 9 Mulier pro alio non obligata, si pro eo soluat, vel repetendi, vel donandi animo, S Cto Velleiano non iuuatur: secus est in obligata.

1 Velleiani summa est, Mulierem intercedere non posse, l. 2. ff. eodem. Vnde † Senatusconsultum Velleianum in usu iuris appellatur, Senatusconsultum de intercessionibus, l. 2. l. quamuis. infra l. qui exceptionem, ff. de cond. et. indeb. Mulier † intercedere dicitur, cum aut se, aut res suas pro alio obligat. Quæ se pro alio obligat, citra controuersiam † intercedit, & iuuatur Velleiano, l. 2. in fin. l. quamuis. §. 1. ff. eodem. Sed et si mulier res suas obliget, aut ab alio patiatur obligari, hæc datio intercessionem habet l. quamuis. in princip. ff. eodem. Idque est, quod dicitur in l. 4. infra his verbis: Velleianum Senatusconsultum etiam in obligationibus rerum earum admissum esse.

Erat intelligit mulierum, de quibus rescriptum prius loquitur, ut sit sensus: Velleianum etiam admissum esse in obligationibus rerum ad mulieres pertinentium, quæ obligationes tunc accidunt, cum ipsæ res suas obligant. Mulier † se pro alio obligare intelligitur tribus modis, de quibus comprehensum est in hac leg. 1. & apertum in leg. 4. infra. vel alienam obligationem in se transferendo, vel eam in se suscipiendo, vel cum alius obligari deberet, solam se ream pro reo constituendo. Obligacionem alienam in se transfert, cum idem ita promittit, ut debitor liberetur, & obligatio noua transferatur in solam mulierem. Quod fit nouatione, cum mulier, quod alius debet, creditori promittit nouandi animo. Est enim † nouatio prioris obligationis in alium translatio, leg. 1. ff. de nouat. Suscipit mulier alienam obligationem, cum eam obligationem participat, vt est in leg. 4. hic, id est, cum manente obligatione in veteri debitore, mulier ad hanc obligationem accedit, & se ream adiungit. Quod fit tribus maxime modis, qui comprehensi sunt in leg. vltim. supra, de constitut. pecun. Fideiubendo, constituendo, mandando:

6 Fideiussores † pro alijs obligantur, ut. de fideiuss. in Institution. Ex constituto obligantur omnes, qui constituunt, se aliquid aut pro se, aut pro alijs soluturos, §. de constituta. Institut. de actio. Mandato mulier intelligitur pro alio obligari, cum mandat alicui, vt pro alio soluat, aut pro alio debitore fideiubeat. Sic enim fit, vt mulier obligetur mandati ei, cui mandat, idque alterius debitoris nomine. Exemplum in leg. 2. ff. mandati. Adde his, & si mulier alium in iudicio defendat, leg. 2. §. vlt. ff. eodem. Sola se ream constituit † mulier, cum alius obligari debuit, ad quem fructus contractus pertinebat, sed mulier solam se pro eo obligauit, velut, si pecunia mutua alij data est; ea tamen lege, ne is obligaretur, & mulier eo nomine se creditori mulierem eligenti obligatur, leg. 4. hic, vel, si x des marito locatae sunt, creditor autem mulierem uxorem eius elegit, vt eam obligationem sola in se susciperet, l. si aduersarius. infra h. Ego quidquid horum fecit mulier, intercedit, & ad S C. auxilium pertinet. Sed additur hoc loco conditio in h. l. Si contrahentes, id est, & creditor hæc agit non ignoret. Vnde intelligimus, si creditor putet, mulie-

rem obligati pro se, non pro alio, aut obligari res eius, pro muliere, non pro alio, mulierem Senatusconsulti exceptione vt non posse. Hæc causa est, quia non potest hoc existimare creditor, nisi mulier dicat, aut ostendat, se rem suo nomine gerere, & se pro se obligare. Si verum dicit mulier, citra controuersiam obligatur; quia non intercedit, leg. 2. infra. Si falsum dicit, intercedit quidem, sed ideo Senatusconsulti auxilio non vitur, quia mentiendo decipit creditorem. Deceptis mulieribus, non † decipientibus, Senatusconsulto subuenitur, l. 4. infra. Interim ex superiore definitione intercessionis apparet, intercessionem duas res exigere, quarum alterutra si desit, Senatusconsulti auxilio locus non est. Primum exigitur, vt mulier obligetur. Alterum, vt obligetur non pro se, sed pro alio, vt tunc intercedere intelligatur, cum vtrumque concurrat, vt se, aut res suas pro alio obliget. Hinc duo consequentia sunt, quæ iamta sunt ex superiore definitione, de quibus comprehensum est hac l. 1. & leg. sequen. Primum consequens est: Si mulier † pro alio non obligata, pro eo soluat, vel repetendi, vel donandi animo, eam auxilio Senatusconsulti non iuari, hac leg. 1. l. 4. ff. eodem. Adiciamus, si non obligata mulier soluat. Nam si prius se obligauit pro alio, deinde ignorans se non teneri, soluit, habet soluti repetitionem, l. quamuis. infra. eodem. Sed videtur imprimis, hoc absurde collectum & constitutum esse a prudentibus, & contra sententiam Senatusconsulti Velleiani, vt mulier pro alio se obliganti succurratur, non succurratur autem pro alio soluenti, cum maius & certius damnum sit in solutione, quam in obligatione. Nam quæ soluit, ei statim & certo pecunia abest, quæ autem se obligauit, fieri potest, vt ei pecunia non absit; quia debitor principalis soluet, & vtrumque liberabit, & se & mulierem. Huic obiectioni occurrens Ulpianus in leg. 4. ff. eodem. Respondit, Facilius mulier se alicui obligat, quam donat: Sed videtur hæc ratio non esse idonea ad diluendam superiorem obiectionem.

Nam si mulier aliquando donauit, semper verum erit, maius esse damnum in donatione, quam in obligatione. Sed recte & aperte superior ratio Ulpiani obiectionem diluit. Est enim hic sensus Senatusconsulti Velleianum non prospicit, ne mulieres damno afficiantur, sed consulit facilitati & infirmitati sexus; quia se facile mulieres obligarent pro alijs, rerum & negotiorum imperitæ, leg. 2. §. omnis. ff. eodem. Hæc facilitas est in obligando, non in soluendo, aut donando. Facile mulier se obligabit, dum nihil de suo præstat, non providens futurum, vt aliquando soluere cogatur. At ubi præsens damnum est, vt illi iam in præsentia pecunia expendenda sit, non est periculum, ne id facile faciat: Non quia genus mulierum sit auarum, vt Accursius illic scribit: sed quia nemo est tam supinus, vt facile res suas iactet, & indebitas effundat, dixi l. cum de indebito. ff. de prob. Recte igitur constituerunt veteres, eam mulierem, quæ vltro soluat, quamuis soluat pro alio, Senatusconsulto non iuari, sumtum ex definitione verborum Senatusconsulti: Nam Velleianum consulit mulieribus intercedentibus. Intercedit autem mulier, quæ se obligat. Porro non obligat se, quæ soluit, sed aut donat, aut alios sibi obligat. Alterum consequens est ex eadē definitione, si mulier se obliget, verum pro se, & ex suo contractu, aut sua obligatione, Senatusconsulti auxilio locum non esse, quia non intercedit, l. 2. hic. l. si aduersarius. in prin. eod.

Ad L. Frustra. 2.

Frustra Senatusconsulti exceptione, quod de intercessionibus sceminarum factum est, vt tentasti: quoniam principaliter ipsa debetrix fuit. Eius enim Senatusconsulti exceptio tunc mulieri datur, cum principaliter ipsa nihil debet, sed pro alio debitore apud creditorem eius intercessit. Sin autem pro creditore suo alij se obligauerit, vel ab eo se, vel debitorem suum delegari passa est, huius S Cti auxilium non habet.

S V M M A R I A.

- 1 Mulier pro creditore suo se alij obligans, dum aut pro creditore fideiubet, aut a creditore delegata se alteri vice creditoris ream constituit, an S Cto Velleiano iuuetur?
- 2 Contractus cuiusq; causam & initium spectamus in contrahendo.

Mulier, quæ pro se & principaliter obligatur, ad Velleiani auxilium non pertinet: sed solum ea, quæ se pro aliis obligat. vt effectum est *l. i. supra*. Hinc quaestio: Quid si mulier pro creditore suo se alii obliget, dum aut pro creditore fidei iuberet, aut à creditore delegata vice creditoris ream constituit, vt sic creditor liberetur, ipsa sola teneatur. Id enim de legationis verbum significat, *l. delegare. ff. de nouat. l. 1. & 3. infra de nouat.* Hic rescriptum est, mulierem teneri, nec iuari exceptione Senatusconsulti. Hoc videtur dici contra definitionem *l. 1. & l. 4. hoc tit.* vbi tribuitur mulieri auxilium Senatusconsulti, vt cunq; alienam obligationem in se, vel trausterit, vel susceperit. Hic respondetur in *l. aliquando. ff. eodem.* cum mulier pro creditore suo se obligat, videri eam prima fronte iuscipere alienam obligationem, re autem vera suscipere suam, hoc vere & recte dicitur: hac ratione: si præsentem obligationem spectemus, qua mulier pro creditore suo se obligat, manifestum est, eam se obligare pro alio, atque hinc dubitandi causa; An Senatusconsulto Velleiano iuuatur? sed si spectamus, huius obligationis causam & originem, itemque finem, mulier se pro sua obligatione obligare intelligitur, non pro aliena. Ideo enim se obligat; quia creditori suo prius obligata erat, quam obligationem nunc transfert in alium. In contrahendo semper cuiusque contractus causam & initium spectare debemus, *leg. si procur. actorem in princip. ff. mandat.* Præterea effectus obligatio est mulieris, & item, quod te alii obligatur. Nam huius obligationis effectus hic est, vt mulier à creditore suo liberetur. Recte igitur placuit in hac specie, habitæ ratione originis & effectus, non intercedere videri mulierem, proinde in hac causa Velleiano non iuari: Eadem sententia est in *l. 3. aliquando. l. debitor. in pr. ff. eod.*

Ad L. Si cum. 3.

Si cum ipse mutuum pecuniam acciperes mater tua contra amplissimi ordinis consultum fidem suam interpretuit: exceptione se tueri potest.

S Y M M A R I A.

- 1 Mater etiam pro filio intercedens Velleiano iuuatur.
- 2 Filia pro patre intercedens Velleiano iuuatur.

Senatusconsultum Velleianum fauet mulieribus, quæ pro aliis intercedunt, & generaliter mulieribus: nec quidquam distinguit, quæ mulier, pro quo intercedat. Hinc fit, quod hic traditur, vt quamuis mater ipsa pro filio intercedat, id est, coniunctissima persona, pro persona coniunctissima; tamen mater Velleiano adiuuatur. Idem placet, & si filia pro matre, aut patre intercesserit, *l. si paternam. infra.*

Ad L. Senatusconsultum. 4.

Senatusconsultum locum habet, siue eam obligationem, quæ in alterius persona constitit, mulier in se transtulit. vel participauit, siue cum alius pecuniam acciperet, ipsa se ab initio ream constituit, quod in rerum earum habitis pro aliis obligationibus admissum est. Sed si prædialia tua annis maior viginti quinque vendidisti, & pro marito pecuniam soluisi: deficit auxilium Senatusconsulti.

Eadem sententia est, quæ *l. 1. supra.*

Ad L. Si sine. 5.

Si sine voluntate tua res tua à marito tuo pignori datae sunt non tenentur. Quod si consensisti obligationi, sciente creditore: auxilio Senatusconsulti vti potes. Quod si patientiam præstidisti, vt quasi suas res maritus obligaret, decipere voluisti, mutuum pecuniam dantem: & ideo tibi non succurreretur Senatusconsulto, quo infirmitati, non calliditati mulierum consultum est.

S Y M M A R I A.

- 1 Vxoris res pignori obligata à marito an pignori teneantur?
- 2 Res aliena inuito domino pignori non potest.
- 3 Mulier res suas ipsa pignori obligans pro marito iuuatur Scto Velleiano.
- 4 Pignoris obligatio species est alienationis, non minus, quam venditio, aut alia traditio.
- 5 Creditor, qui scit rem sibi pignori obligatam vendi à debitore, eodemque domino rei, quamuis nihil contradicat; non ideo tamen venditioni consentire, & pignus remittere intelligitur.
- 6 Pignus contra factum facilius remittitur, quam ab initio contrahitur.
- 7 Inuitus in rebus is est: non qui non contradicit, sed qui aperte non consentit.
- 8 Mulier, an rebus suis pignori obligatis, Scto Velleiano iuari possit?

Maritus quasdam res vxoris suæ pignori obligauit, pro se, & sua obligatione, an res pignori teneantur, quæ tunc? Distinguatur hoc rescripto. Si maritus sine voluntate mulieris obligauit, res non tenentur. Hoc ideo; quia res vxoris merito sunt alienæ: non enim sunt in bonis mariti. Res aliena inuito domino pignori obligari non potest, *leg. quæ prædialia. infra. si aliena res. leg. qui filio. infra. quæ res pigno. oblig. possunt.* Sine voluntate mulieris res obligate intelliguntur, siue mulier contra dixit, siue ignorauit, à marito obligari sine scilicet, nec aperte contradixit; sed tantum passa est, de quo postremo postea dicemus. Quod si maritus res vxoris, conueniente vxore, obligauit, refert, vtrum obligarit nominatim, vt res vxoris, an vero vt res suas proprias. Si vt res vxoris, propter Senatusconsulti auxilium, res non tenentur pignori; quoniam si mulier pro ipsa res suas pignori obligasset pro marito, ea datio intercessionem haberet, & pertineret ad auxiliu Senatusconsulti, *leg. 4. supra. leg. quamuis, in princip. ff. eodem.* Nihil autem interest, vtrum mulier res suas pignori obligauerit, an eius voluntate alius *leg. quæ ratione, §. he quoque res. ff. de acquir. rer. dom. leg. restituta. ff. ad Trebell.* Idem est, si maritus res tanquam suas obligauit, sed creditor sciuit, reuera res esse mulieris. Non enim decipitur creditor, qui sciuit, *leg. nam si actor. ff. de rei vindicat.* Quod si maritus permittente vxore eas res obligauit creatori ignoranti, tanquam suas proprias, hic res vxoris pignori obligantur, & cessat auxilium Senatusconsulti; quia mulier id permittens decipere voluit creditorem, vt est in rescripto: Deceptis, non decipientibus iura optulantur. Quæ ratio hic addita est, in quam sententiam est in *l. 2. §. omnis. ff. eod.* Hæc postrema sententia quaestio: non habet, si maritus prius egit cum vxore sua, vt sibi liceret res vxoris pro suis obligare, & mulier marito petenti admisit; tunc enim vere consentit, vt res suæ obligentur. Quæ situm est: An idem probandum sit, si de eo nihil prius egit maritus cum vxore, sed ea inconsulta res eius tanquam suas pignori obligauit creditori suo. Mulier autem sciens passa est, nec contradixit: An hæc sola patientia & dissimulatio vxoris pro consensu habenda est, & an ex hac patientia res eius pignori obligantur? Accursius sic hoc rescriptum accepit, quæ patientia mulier videatur obligationi rei suæ consensisse, quæ sententia alii displicuit: Et merito. Quin ita statuendum est, qui scit rem suam pignori ab alio, quamuis patiatur, nec contradicat; non ideo tamen obligationi pignoris consentire intelligitur. Huius sententiæ hæc argumenta sunt: Qui scit rem suam ab alio vendi & alienari, quamuis nihil contradicat, non ideo alienationi rei suæ consentire intelligitur, *leg. Caius. ff. de pignor. actio.* Proinde, & qui scit, rem suam ab alio pignori obligari, quamuis patiatur, non intelligitur huic pignorationi consentire; quia obligatio pignoris species est alienationis, non minus, quam venditio, aut alia traditio, *leg. vlt. infra de rebus alien. non alien.* Item: Creditor, qui scit rem sibi pignori obligatam vendi à debitore, eodemque domino rei, quamuis nihil contradicat; non ideo tamen venditioni consentire, & pignus remittere intelligitur, *leg. scit. §. non videtur. ff. quibus mod. pignus, vel hypo. solu.* Ergo multo minus, si quis scit rem suam ab alio pignori obligari, pignori obligabitur, quamuis patiatur; quia facilius pro consensu pignus contractum remittitur, quam ab initio contrahitur, *leg. etiam infra hoc tit.* Pro eadem sententia faciunt illæ definitiones, cum inuitum pro in rebus eum definimus, non qui 7

- 2 Nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet.
 3 Creditore res vxoris obligatas vendente, dominium à muliere non recedit.
 4 Mulier potest res suas à marito vendit, à possessore vindicare, etiam non oblato pretio, quo res emit.

SI res vxoris à marito pignori oppositæ non obligantur, siue ianuita muliere obligatæ sint, siue consentiente, dummodo creditor sciat res esse mulieris, vt supra traditur in *l. si sine*. Hoc inquam, si ita est, consequens est, quod hoc rescripto traditur, nimirum, quodcumque iuris fore, si hæ res nullo modo à marito pignori oppositæ essent; idem iuris etiam in proposito futurum, cum in persona creditoris, cui pignori res datæ sunt, tum in persona vxoris, cuius res sunt. Creditor, si res pignori ÷ accepisset, suo iure eas distraheret. *leg. non est nouum. ff. de acquiren. rer. dom. leg. si cessante, infra de distra. pign.* Sed si eas res pignori obligatas non haberet, eas alienare non posset. Nemo ÷ enim plus iuris in alium transferre posset, quam ipse habet, *leg. traditio. ff. de acquiren. rer. dom. leg. nemo plus. ff. de regulis iuris*. Ergo & in proposito, si creditor ÷ res vxoris à marito obligatas vendiderit, dominium à muliere non recedit, quasi nec res essent obligatæ, vt hic scriptum est. Quod ad personam vxoris attinet, si nulla pignoris datio interuenisset, ea circa controuersiam rerum suarum domina maneret, & si res ab alio venditæ essent, posset ÷ eas à possessore vindicare, etiam non oblato pretio, quo res emerunt, *leg. 3. leg. mancipium, supra de rei vind.* Proinde & hoc casu idem iuris erit, vt hic scriptum est. Idem in *l. redemptores. §. vlt. & l. seq. ff. de rei vindicat.*

Ad L. Si paternam. 8.

SI paternam obligationem non tantum masculini sexus filii, verum etiam filia emancipatæ in se receperunt, quamuis filia virilibus obligationibus eximantur propter exceptionem, quæ ex Senatusconsulto Velleiano descendit: tamen filios in id, quod se obligauerunt, teneri, filiarumque subducta persona patrem in id conueniri posse, in quo conueniretur, si filia non intercessissent, dubium non est. Pignora tamen patris, etsi in posteriore obligatione accepta sunt, sine dubio tenentur. Sed & si in priore fuerint obligatione: quatenus ad patrem per restitutoriam actionem redit, eatenus tenebuntur.

SUMMARI A.

- 1 Filia si à patre creditori suo debitorum data creditori stipulanti summam promiserit, an ex hac promissione teneatur?
- 2 Filius si à patre creditori suo debitor datus creditori stipulanti summam promiserit, an ex hac promissione teneatur?
- 3 Stipulatio pro parte valere, & pro parte non valere videtur.
- 4 Masculus pro aliis fideiubere nihil prohibet.
- 5 Illicitum cum aliquid adicitur licito, quod illicito adiectum est, pro non adiecto habetur, & nihilominus quod licite fit, valet.
- 6 Stipulatio utilis per aliam inutilem non vitiat.
- 7 Filii à patre creditori suo debitores dati, si creditori stipulantes summam promiserint, an teneantur?
- 8 Fideiussores sunt accessio principalis obligationis, & principalem non tollunt, sed confirmant.
- 9 Pater, qui filios & filias creditori suo debitores & debitorum dedit, an subducta persona filiarum propter beneficium Velleiani ipse conueniri possit, & in quantum?
- 10 Pignus contrahi non potest sine precedente obligatione.
- 11 Obligatione principali sublata tolluntur etiam accessiones.
- 12 Pignora nouatione interposita aut quauis solutione tolluntur.

PATER 100. debuit. Is cum haberet duos filios, item duas filias, eos omnes liberos creditori suo vice sua reos & debitores dedit, vt illi creditori stipulanti eam summam promitterent nouandi animo, id est, ita vt liberaretur pater, & obligatio in liberos transferretur. De liberatione patris in specie propolita nihil initio rescripti exprimitur; tantum enim dicitur, liberos obligationem patris in se recepisse. Sed intelligendum est, etiam patrem fuisse liberatum per intercessionem liberorum. Id intelligi-

tur ex extremis verbis rescripti, cum dicitur: *Subducta persona filiarum restitui actionem aduersus patrem*. Hoc vt procedat, patrem liberatum fuisse intelligere oportet. Non enim restituitur actio aduersus patrem, nisi amissa: nec potuit amitti, nisi patrem per intercessionem liberato. In hac causa quæsitum est primum de filiabus. Secundo loco de filiis. Tertio de patre, an & quatenus hi teneantur? Primum quæritur: *An ÷ filia ex hac promissione obligetur?* Et constat propter auxilium Senatusconsulti eas non teneri, idque initio huius legis pro confesso sumitur. Vnde colligimus, quamuis filia pro patre intercedat, tamen non denegari ei auxilium Velleiani, vt diximus ad *leg. 3. sup.* De filiis secundo loco quæritur, *an ÷ hi teneantur?* Dubitatio nascitur ex liberatione filiarum. Nam & filii & filia ex eadem causa tenebuntur. Si filia ex hac causa non obligantur, consentaneum videri poterat, nec filios obligari debere, vt in pari obligatione idem ius sit. *iuxta l. illud. ff. ad l. Aquil.* Præterea fieri potuit, vt omnes liberi vna stipulatione se obligauerint pro patre. Stipulatio in persona filiarum non valet, propter Senatusconsultum Velleianum. Porro non videtur eadem stipulatio pro ÷ parte valere posse, & pro parte non valere. *argument. in l. in hoc iudicio. ff. fam. 3. erisi.* Respond. Quamuis filia non teneantur tunc exceptione Velleiani; tamen filios teneri merito. Non est enim eadem causa filiorum, quæ filiarum: Filiabus succurritur; quia sunt fœminæ, & hæ, quæ muneribus virilibus fungi non possunt. Eadem fragilitas non est in masculis, & præterea nihil prohibet masculos pro ÷ aliis fideiubere, *l. intercedere. l. nulla. supra. quod cum eo.* Quare cessante ratione auxilii, quod fœminis tribuitur, etiam auxilium cessabit in masculis. *argum. in l. quod dictum. ff. de pact.* Nihil ad rem pertinet, si vna stipulatione omnes liberi se obligauerint, quæ in filiis consistat, in filiabus autem non consistat. Cur enim licito aliquid adicitur illicitum, quod ÷ illicite adiectum est pro non adiecto habetur, & nihilominus quod licite fit, valet. *l. vsur. l. placuit. ff. de vsur.* Nec metumus, ne videatur eadem stipulatio pro parte valere, & pro parte non valere. Nam hic quot sunt res & personæ, tot sunt stipulationes, vna utilis in persona filiorum, altera inutilis in persona filiarum. Non vitiat ÷ utilis per aliam inutilem, cum non sit vna stipulatio, sed plures. *l. i. §. pen. ff. de verb. oblig.* Hoc posito filios teneri, de iisdem quæsitum est, quatenus ÷ teneantur? Respondetur hoc rescripto, eos teneri in id, in quod se obligauerunt. Hoc ideo indefinite respondetur; quia quatenus filii in proposito teneantur, non consistit in iure, sed pendet ex eorum facto: fieri enim potest, vt liberi isti singuli in solidum se obligarint: fieri potest, vt sint obligati pro virilibus & æquis tantum portionibus. In solidum sunt obligati, si stipulanti creditori ita promiserunt, vt fierent plures promittendi rei: contra obligantur pro æquis portionibus, si stipulante creditore eam summam, quam pater debuit, respondeant omnes, spondemus. Sic enim ex numero personarum diuisa summa in singulos intelligitur. *l. reos. §. vlt. ff. de duob. reis.* Si filij & filia pro patre fideiussissent, etiam subducta persona filiarum singuli filii in solidum tenerentur. *l. si Titius. ff. de fideiussorib.* Sed hoc huic rescripto non conuenit, vbi liberi pro patre ita intercesserunt, vt pater liberaretur. Quod non fit, cum fideiussores dantur. Nam ÷ fideiussores sunt accessio principalis obligationis, & principalem non tollunt, sed confirmant. *§. fideiussor. Instit. de fideiussorib. l. 4. §. si conuenit. ff. de re iudic.* Deinde & tertio loco de patre quæritur, *an subducta ÷ persona filiarum, propter beneficium Velleiani, ipse conueniri possit?* Et placet, eum conueniri posse. At eum liberatum fuisse initio proposuimus. Respondetur. Debitore principali propter intercessionem mulieris liberato, restituitur actio in veterem debitorem. *l. mulier. infra.* Hic igitur conuenitur pater hac actione in eum restituta, quæ in extremo dicitur restitutoria actio. Si tenetur pater restituta in eum actione, quæsitum est, quatenus teneatur? Respondetur in rescripto, eum conueniri posse in id, in quod conueniri posset, si filia non intercessissent. Ex his verbis intelligimus, si singuli tam masculi, quam fœminæ in solidum obligati fuerint, ex superiori intercessione aduersus patrem nullam actionem restitui ex persona filiarum, & breuiter patrem conueniri hoc casu non posse, quoniam hoc casu pater liberatus non est ex nouatione filiorum, sed ex nouatione filiarum, & nihilominus liberatus esset; etsi filia non intercessissent. Quod si filij & filia pro virilibus portionibus obligati fuerint, tunc ex persona filiarum conueniatur pater pro iisdem partibus, pro quibus filia teneantur, si non iuuarentur Sena-

tuſconfulto; quo niam ſcilicet conueniretur pater de iis portio-
nibus, ſi filia non interceſſiſſent. Ergo in ſpecie propoſita ſub-
ducta perſona filiarum, interdum pater conueniri poteſt, interdū
non poteſt. Et ſi hoc in principali obligatione de patre intell-
gatur, tamen ſi pater res ſuas obligarit, vel pro ſua obligatione, vel
pro obligatione liberorum, ſemper pignora ea tenebuntur. Et
ideo in extremo huius reſcripti recte de pignoribus ſubiicitur
per aduerſatium, hiſ verbis, *pignora tamen*. Sed intereſt, vtrum
pater obligarit res ſuas pignori pro poſteriori obligatione, an
vero pro priori, vt ſunt verba legis. Poſterior obligatio in propo-
ſito eſt obligatio liberorum, qui obligationem patris in ſe tranſ-
tulerunt, obligatio prior eſt obligatio principalis, qua pater ini-
tio tenebatur. Si pater pro poſteriori obligatione liberorum res
ſuas obligauit, etiam ſubducta perſona filiarum, nihilo minus pignora
in ſolidam obligationem tenentur. Et hoc eſt, quod hic dicitur,
hoc caſu pignora ſine dubio teneri. Quibus verbis ſignifi-
catur generaliter teneri, & ſine exceptione, ita vt obligata ſunt.
Et ſiquidem filij in ſolidum pro patre obligati ſunt, nulla dubita-
tio eſſe poteſt, quin pignora pro patre conſtituta in eam obliga-
tionem teneantur. Sed quid dicemus, ſi filij pro parte tantum obli-
gati ſunt, & filia pro altera parte? Reſponderetur. Dicemus pignora
etiam pro altera parte filiarum teneri. Non obſtat, quod
10 pignus ꝛ contracti non poteſt ſiue ꝓcedente obligatione. *l. res
hypothecae. ff. de pignorib.* Nam filia iure civili obligantur, quamuis
intercedunt pro aliis. Et obligarentur efficaciter, niſi exceptio
Velleiani illis daretur. At exceptio hæc Velleiani ſoli mulieri ꝓ-
deſſe debet, & iis, qui ꝓpter obligationem mulieris tenentur,
vt fideiuſſoribus ac heredibus. At in ꝓpoſito non debet ꝓ-
deſſe patri, qui res ſuas obligauit, ꝓpterea quod pater non tenetur
ꝓpter obligationem filia, ſed vi & effectu ꝓpter ſuam.
Ita verum eſt, quod dixi, & verbis generalibus reſcripti ſignifica-
tur, quoties pater ꝓ obligatione poſteriori liberorum res ſuas
pignori obligauit, ſemper pignora in ſolidam obligationem teneri,
quamuis filia eximantur ex obligatione, ꝓpter Velleia-
num. Diuerſa cauſa eſt pignorum, ſi pater res ſuas ꝓ priori &
ſua obligatione ab initio obligauit: tunc enim ſubducta perſona
filiarum, reſtituitur actio aduerſus patrem, ꝓ parte tantum fili-
arum, & eatenus ſolum pignora tenentur: ꝓ altera parte nõ
11 tenentur, quia ꝓ ea parte pater liberatus eſt. Et ſublata obliga-
tione ꝛ principali, etiam tolluntur acceſſiones, vt pignora. *l. in o-
mnibus ſpeciebus. ff. de ſolut.* Hic occurritur, ac videtur, nec ꝓ parte
filiarum pignora ab initio à patre obligata teneri. Nam ſingimus,
patrem ꝓ interceſſionem filiorum & filiarum, nouatione fa-
cta liberatum eſſe à ꝓtore ſua obligatione. Iam vero nouatione
12 interpoſita, ꝛ vt alia quauis ſolutione, tolluntur pignora, vt ante
dixi. *l. nouatione. ff. de nouat.* Reſponderetur. Verum eſt, patri liberato
ꝓ interceſſionem filiorum, filiarumque tolli pignora, ſed nihil
id huic loco aduerſatur. Nam & principalem obligationem pa-
tris ſublata eſſe fateamur, ſed ea reſtituitur aduerſus patrem ve-
terem debitorem. *l. ſi mulier infra.* Non mirum, ſi vna reſtituuntur
& acceſſiones eius obligationis. Si ius eſt, cum reſtituitur actio
in veterem debitorem, qui interceſſione mulieris liberatus erat,
& reſtituuntur actiones aduerſus acceſſiones, vt aduerſus fide-
iuſſores, & aduerſus pignorum poſſeſſores. De fideiuſſoribus
traditur in *l. ſi mulier. 1.4. ff. eod.* De pignoribus, & pignorum poſſeſ-
ſoribus eſt hic locus.